
 

Zpráva o činnosti Městské policie Ostrava na území

městského obvodu Ostrava-Jih

v roce 2023

Příloha č. 1



 

OBSAH

1

2

.

.

Úvod ................................................................................................................................... 3

Preventivní činnost............................................................................................................ 4

2

2

2

2

2

.1. Děti a mládež.....................................................................................................4

Senioři ...............................................................................................................5

Prevence u široké veřejnosti..............................................................................5

Prevence v sociálně vyloučených lokalitách......................................................6

Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty .................................................6

.2.

.3.

.4.

.5.

3

4

.

.

Městský kamerový systém ............................................................................................... 6

Represivní činnost............................................................................................................. 7

4

4

4

4

.1. Přestupky ostatní...............................................................................................8

Přestupky na úseku dopravy .............................................................................9

Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům...........11

Sledované ukazatele .......................................................................................11

.2.

.3.

.4.

5. Preventivně-bezpečnostní opatření při konání sportovních, kulturních

a jiných akcí na území městského obvodu................................................................... 12

Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel.................................................................. 13

Pult centralizované ochrany........................................................................................... 13

Závěr................................................................................................................................. 13

6

7

8

.

.

.

Seznam grafů

Graf 1: Počet a podíl řešených přestupků na území MO ve srovnání s ostatními

částmi Ostravy.......................................................................................................7

Graf 2: Srovnání podílů řešených přestupků v roce 2022 a 2023 .....................................7

Graf 3: Podíl řešených přestupků dle jednotlivých městských částí..................................8

Graf 4: Počty a podíly řešených přestupků na úseku ostatních přestupků........................8

Graf 5: Podíl počtu přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu......9

Graf 6: Porovnání sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem na území MO

a celého města Ostravy.......................................................................................11

Graf 7: Rozbor jednotlivých sledovaných ukazatelů dle městských částí .......................12

Graf 8: Porovnání sběrů injekčních stříkaček a jehel dle jednotlivých městských

částí v letech 2022 a 2023 ..................................................................................13

Seznam tabulek

Tabulka 1: Rozdělení jednotlivých besed dle zaměření a jejich realizaci

v městských částech.......................................................................................4

Tabulka 2: Přehled počtu řešených přestupků při měření rychlosti v jednotlivých

městských částech........................................................................................10

Tabulka 3: Přehled přestupků postoupených správnímu orgánu dle sledovaných

skutků ...........................................................................................................11

Tabulka 4: Počet napojených objektů v jednotlivých městských částech........................13

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

2



 

1. Úvod

Zvláštní pozornost věnovala MP v uplynulém roce oblasti prevence, a to ať již formou

řady realizovaných besed, přednášek a dalších preventivních aktivit pro nejrůznější

věkové i sociální skupiny obyvatel, tak i formou pěšího výkonu služby v ulicích městského

obvodu, kdy přítomnost uniformovaných strážníků přispívala ke zvýšení pocitu bezpečí

občanů.

Problematikou, na kterou občané ve zvýšené míře poukazovali a jež zabírala MP

značnou část její činnosti, byla oblast dopravy. Dlouhodobě rostoucí počet

provozovaných vozidel a v řadě případů taktéž neukázněnost řidičů způsobovaly nemalé

problémy s průjezdností pozemních komunikací. K řešení neutěšené dopravní situace

byly rovněž využívány technické prostředky k zabránění odjezdu vozidla či docházelo

k realizaci nucených odtahů.

V uplynulém roce probíhala na území obvodu rovněž řada dopravních uzavírek

v důsledku oprav povrchů pozemních komunikací či mostních konstrukcí. Nejrozsáhlejší

byla pokračující uzavírka na ul. Rudné v Ostravě-Vítkovicích či uzavírka na ul. Plzeňská

v Ostravě-Bělském Lese. V případech, kdy to situace na pozemních komunikacích

vyžadovala, usměrňovali strážníci provoz.

Na úseku veřejného pořádku nejčastěji docházelo ke konzumaci alkoholu na veřejnosti

v místech, kde je to obecně závaznou vyhláškou města zakázáno. Specifickou skupinou

obyvatel, která se daného protiprávního jednání často dopouštěla, byly osoby bez

přístřeší. Jejich přítomnost v lokalitách jako jsou parky, náměstí, okolí večerek

či nákupních center v občanech vzbuzovala určitou nelibost, což pak bylo i předmětem

řady telefonických oznámení. Jedná se však o migrující problematiku, kterou lze

ze strany bezpečnostních složek omezit jen do určité míry.

Na prevenci před znečišťováním veřejného prostranství a dalších protiprávních jevů

souvisejících s dodržováním pravidel občanského soužití se strážníci preventivně

zaměřovali zejména v okolí ubytoven HD Hlubina, Bytový dům Hulvácká a lokalit v okolí

ul. Čujkovovy v Ostravě-Zábřehu, dále se jednalo např. o lokalitu ul. Erbenovy, Zengrovy,

Ocelářské v Ostravě-Vítkovicích.

Pozornost byla rovněž věnována dohledu na dodržování zákazu kouření na místech

zákonem zakázaných, hlavně na zastávkách MHD.

V souvislosti s agresivním chováním skupinek mladistvých byl pak v letních měsících

významně posílen výkon služby v okolí objektů Poliklinika Hrabůvka, OC Merkur,

OC Špalíček, včetně přilehlých podchodů na ul. Dr. Martínka v Ostravě-Hrabůvce.

Celkovým zhodnocením stavu pořádku a bezpečnosti na území daného městského

obvodu lze konstatovat, že bezpečnostní situace je nadále stabilizovaná.

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

3



 

2. Preventivní činnost

Preventivní aktivity MP byly zaměřeny buď na vybrané skupiny obyvatel, nebo na širokou

veřejnost.

V uplynulém roce bylo realizováno 271 besed. Ty se konaly v předškolních a školských

zařízeních, v domovech důchodců a jiných obdobných zařízeních.

Tabulka 1: Rozdělení jednotlivých besed dle zaměření a jejich realizaci v městských částech

Ostrava-Jih  Bělský les  Dubina   Hrabůvka   Výškovice  Zábřeh

MŠ

ZŠ

49

161

29

5

0

0

0

0

5

7

14

0

18

81

12

7

0

19

0

19

47

17

15

0

SŠ

Senioři

Jiné

30 8 0

2 0 2 0

Celkem 271 29 120 19 98

2.1. Děti a mládež

Tato skupina obyvatel patří mezi nejohroženější. Právě z tohoto důvodu byla dětem
a mládeži v rámci preventivních aktivit věnována zvýšená pozornost všech
zainteresovaných subjektů. Projekty byly cílené na prevenci sociálně-patologických jevů
ve společnosti a předcházení potenciálně nebezpečným situacím. Zvláštní skupinu tvořily
besedy zaměřené na oblast virtuálního prostředí a potencionální hrozby s tím spojené.

Projekt „#onlineMPO“

Projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti v oblasti kyberkriminality a rizik
ve virtuálním prostředí. Do projektových dnů se zapojilo celkem 18 dětí ZŠ Pasteurova
a 31 studentů SŠ AV ART.

Projekt „Kámo, braň se 2023“

Projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti mládeže ve věku 15-18 let na nebezpečí
v kyberprostoru, na prevenci protiprávního jednání, podporu právního vědomí a zvládání
rizikových situací. Celkem se zúčastnilo 37 studentů Gymnázia Fr. Hajdy a proběhly
3 besedy.

Záškoláctví

Při 9 záchytech bylo zjištěno 14 dětí, které se vyhýbaly povinné školní docházce.

Všechny případy podezření ze záškoláctví byly předány odboru sociálně právní ochrany

dětí.

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

4



 

2.2. Senioři

Pro pachatele trestné činnosti jsou senioři snadnou kořistí právě pro svou důvěřivost

a částečnou bezmocnost. MP proto realizovala aktivity směřující ke zvýšení jejich pocitu

bezpečí doma, venku i na internetu.

Projekt „Senior posel prevence 2023“

V rámci projektových besed pro seniory bylo osloveno 159 seniorů, kdy se jednalo
o členy klubů pro seniory a rovněž o osamoceně žijící seniory ve vysokých věžových
domech. Realizováno bylo 30 besed.

Projekt „Senior linka“

Na území obvodu byl ke konci roku 2023 zajišťován provoz 183 zařízení. Výjezdů

na základě vyslaného signálu bylo realizováno 138. V 20 případech byla seniorům

přivolána zdravotnická pomoc s ohledem na jejich aktuální zdravotní stav. V 1 případě se

řešila podezřelá osoba a v ostatních případech se řešily především omyly a chyby při

manipulaci se zařízením, dále pak pomoc se zvednutím seniora.

Projekt „Řetízek bezpečí“

V rámci projektu bylo nainstalováno celkem 31 bezpečnostních řetízků

a 27 panoramatických kukátek.

2.3. Prevence u široké veřejnosti

Projekt „Značení jízdních prostředků a kompenzačních pomůcek syntetickou

DNA“.

Jednotlivé akce probíhaly na vytipovaných cyklostezkách a dalších místech města,

kdy bylo celkem označeno 93 jízdních prostředků a 33 kompenzačních pomůcek.

Projekt byl financován Ministerstvem vnitra ČR a SMO.

Projekt „Bezpečnější Ostrava“

Jednalo se o dlouholetý projekt ve spolupráci s MMO a Policií ČR. Na jeho realizaci
se podíleli také Asistenti prevence kriminality (dále jen „APK“). Jednou z aktivit projektu
byla preventivní informativní kampaň s názvem „Bezpečné nakupování a parkování“.
V rámci této aktivity byli občané upozorňováni na rizika kapesních krádeží a vykrádání
motorových vozidel na parkovištích před obchodními centry (např. Avion Shopping park).
Celkem bylo v rámci 4 preventivních akcí osloveno přes 2 250 nakupujících osob.

Mimo běžné aktivity se strážníci úseku prevence zapojili do řady projektů a akcí

konaných pro veřejnost městským obvodem, např. Den dětí s Káčkem, Slavnosti Jihu

atd.

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

5



 

V zimních měsících se pak uskutečnilo v daném městském obvodu 9 preventivních akcí
zaměřených na viditelnost a bezpečnost chodců, a to ve spolupráci s krajským
koordinátorem BESIP. Osloveno bylo přes 1 600 chodců. V rámci 1 preventivní akce
zaměřené na bezpečnost cyklistů bylo osloveno přes 300 uživatelů jízdních kol
a koloběžek.

2.4. Prevence v sociálně vyloučených lokalitách

Projekt „Asistenti prevence kriminality v Ostravě“
Preventivní aktivity v sociálně vyloučených lokalitách (dále „SVL“) prioritně zajišťovali

strážníci-okrskáři a APK. V rámci pochůzkové činnosti v těchto místech dohlíželi na

respektování obecně závazných vyhlášek, nařízení města, dodržování pravidel

občanského soužití a veřejného pořádku.

Hlavním cílem projektu bylo snížit počet podnětů občanů, zapojit obyvatele SVL

do udržování veřejného pořádku v místě bydliště a do činností, kterými by napomáhali

k eliminaci sociálně-patologických jevů. APK plnili úkoly jak samostatně,

tak i ve společných hlídkách se strážníky.

2.5. Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty

Projekt „Pracujeme na sobě, preventivně 2023“
Cílem bylo zvýšit teoretické i praktické znalosti a didaktické dovednosti preventistů,
lektorů a dalších zaměstnanců zabývajících se primární prevencí ve školských zařízeních
na území statutárního města Ostravy. MP do projektu přizvala zástupce neziskových
organizací, příslušníky PČR, zástupce pedagogicko-psychologické poradny
a zaměstnance MMO zabývající se taktéž primární prevencí ve školských zařízeních.
Proběhla 2 školení.

3. Městský kamerový systém

Při plnění úkolů dohlížela MP na veřejný pořádek, bezpečnost osob a majetku na území

městského obvodu prostřednictvím 172 kamer. S jejich využitím bylo řešeno

590 událostí, při nichž bylo odhaleno a následně i zadrženo 7 osob podezřelých

ze spáchání trestného činu a 17 osob hledaných nebo pohřešovaných Policií ČR.

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

6



 

4. Represivní činnost

Řešeno bylo 16 489 přestupků (nárůst o 1 205 přestupků).

-

-

doprava 10 418 (63,2 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 387 přestupků),

podrobněji viz kapitola Přestupky na úseku dopravy.

ostatní 6 071 (36,8 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 818 přestupků),

podrobněji viz kapitola Přestupky ostatní.

Graf 1: Počet a podíl řešených přestupků na území MO ve srovnání s ostatními částmi Ostravy

Graf 2: Srovnání podílů řešených přestupků v roce 2022 a 2023

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

7



 

2 grafy v 1

Graf 3: Podíl řešených přestupků dle jednotlivých městských částí

4.1. Přestupky ostatní

Ostatních přestupků bylo řešeno 6 071. Drtivou většinu tvořily přestupky na úseku

územní samosprávy a dále přestupky proti veřejnému pořádku.

např.: zákon na

ochranu zvířat proti

týrání, zákon o

odpadech aj.

Graf 4: Počty a podíly řešených přestupků na úseku ostatních přestupků

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

8



 

Na úseku ostatních přestupků proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě

(§ 4 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 2 865 přestupků (nárůst o 493 přestupků):

-

-

-

-

-

NM č. 1/2013 (tržní řád) – 12 přestupků,

OZV č. 9/2022 (zakazující konzumaci alkoholických nápojů) – 2 839 přestupků,

OZV č. 4/2012 (protihluková) – 6 přestupků,

OZV č. 14/2016 (zákaz spalování suchého rostlinného materiálu) – 6 přestupků,

OZV č. 19/2019 (o místním poplatku ze psů) – 2 přestupky.

Přestupků proti veřejnému pořádku (§ 5 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 1 886

(nárůst o 259 přestupků).

Přestupků na úseku občanského soužití (§ 7 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 39

(pokles o 7 přestupků).

Přestupků majetkového charakteru (§ 8 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 345 (nárůst

o 53 přetupků).

Přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi (§§ 35 a 36

zákona č. 65/2017 Sb.) bylo řešeno 388 (nárůst o 197 přestupků).

Přestupků na ochranu zvířat proti týrání (dle zákona č. 246/1992 Sb., porušení OZV

č. 12/2005, resp. 6/2023 upravující pravidla volného pohybu psů) bylo řešeno 384

(pokles o 151 přestupků).

4.2. Přestupky na úseku dopravy

Řešeno bylo 10 418 přestupků.

Graf 5: Podíl počtu přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

9



 

Za účelem zvyšování bezpečnosti účastníků silničního provozu prováděli strážníci

na území městského obvodu rovněž dohled na dodržování nejvyšší dovolené rychlosti.

Realizováno bylo 145 měření nejvyšší dovolené rychlosti, kdy strážníci odhalili

604 přestupků.

Tabulka 2: Přehled počtu řešených přestupků při měření rychlosti v jednotlivých městských částech

Přestupky
Městská část Ulice

do 20 km/h 20-40 km/h nad 40 km/h Celkem

147Bělský les

Dubina

Horní

Horní

106

42

38

6

3

0

1

1

48

Hrabůvka

Výškovice

Dr. Martínka

Výškovická

146

209

25

27

172

237

Celkem 503 96 5 604

V rámci řešení přestupků v oblasti stacionární dopravy byly rovněž využívány technické

prostředky:

- technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla bylo nasazeno 271 (nárůst

o 249 použití),

- nucených odtahů vozidel, která ohrožovala nebo omezovala bezpečnost a plynulost

silničního provozu, bylo realizováno 94 (pokles o 7 odtahů). Na pokles realizovaných

odtahů mohla mít určitý vliv dlouhodobá porucha odtahového vozidla

(01.07.-16.10.2023).

Nerespektováním podmínek vymezeného placeného stání nebo stání časově

omezeného na místních komunikacích bylo celkem řešeno 597:

-

-

parkoviště s parkovacími automaty 217 (pokles o 6 přestupků),

parkoviště s parkovacím kotoučem 380 (pokles o 121 přestupků).

Při provádění úkonů vůči řidičům motorových vozidel byli odhaleni 2 řidiči podezřelí

ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky a dále 6 řidičů

podezřelých ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí

a vykázání, kdy řídili motorové vozidlo přes vyslovený zákaz. Všechny případy byly

předány Policii ČR.

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

10



 

4.3. Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům

Tabulka níže vykazuje členění přestupků postoupených správním orgánům městského

obvodu dle sledovaných skutků.

Tabulka 3: Přehled přestupků postoupených správnímu orgánu dle sledovaných skutků

Celkem
oznámeno

§ 4 § 5 § 7 § 8 § 27 (pes) § 35 ostatní §§

1 088 389 267 38 287 11 13 83

Vysvětlivky:

§ 4 Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě

(dle zákona č. 251/2016 Sb.),

§

§

§

§

§

5

7

8

27

35

Přestupky proti veřejnému pořádku (dle zákona č. 251/2016 Sb.),

Přestupky proti občanskému soužití (dle zákona č. 251/2016 Sb.),

Přestupky proti majetku (dle zákona č. 251/2016 Sb.),

Přestupky spáchané porušením OZV – volný pohyb psů (dle zákona č. 246/1992 Sb.),

Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi

(dle zákona č. 65/2017 Sb.).

4.4. Sledované ukazatele

Vybrané sledované ukazatele dokladující charakteristiku jednotlivých událostí:

-

-

-

-

-

-

zadržení osob podezřelých ze spáchání trestného činu,

zadržení osob hledaných PČR,

předvedení osob na PČR,

předvedení na žádost příslušného správního orgánu,

asistence při převozu osob na protialkoholní záchytnou stanici,

poznatky předané Policii ČR.

Graf 6: Porovnání sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem na území MO a celého města Ostravy

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

11



 

Graf 7: Rozbor jednotlivých sledovaných ukazatelů dle městských částí

5. Preventivně-bezpečnostní opatření při konání sportovních,

kulturních a jiných akcí na území městského obvodu

Při konání akcí nejrůznějšího charakteru MP zabezpečovala místní záležitosti veřejného

pořádku a dohlížela na bezpečnost a plynulost silničního provozu.

Celkem bylo v rámci obvodu zabezpečováno 1 366 akcí:

-

-

-

51 sportovních,

28 kulturních a společenských,

1 287 bezpečnostních opatření v souvislosti s dalšími aktivitami na území

městského obvodu. Jednalo se mimo jiné o bezpečnostně preventivní opatření

zaměřené na dodržování místních záležitostí veřejného pořádku, včetně obecně

závazných vyhlášek, nelze opomenout ani součinnostní akce s asistenty přepravy

a revizory DPO a.s.

Mezi významnější akce patřily např. Slavnosti Jihu, Svatováclavské pivní slavnosti,

Zlatá tretra, International Para Hokey Cup, Oktagon, Road Cirkus, jednotlivá fotbalová

a hokejová utkání, aj.

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

12



 

6. Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel

Počet sběrů použitých injekčních stříkaček a jehel činil 875 kusů (nárůst o 108 ks).

Graf 8: Porovnání sběrů injekčních stříkaček a jehel dle jednotlivých městských částí v letech 2022 a 2023

7. Pult centralizované ochrany

Na pult centralizované ochrany bylo napojeno 61 objektů. V průběhu roku byl

zaznamenán 1 případ narušení připojených objektů, kdy se podařilo zadržet

2 podezřelé osoby.

Tabulka 4: Počet napojených objektů v jednotlivých městských částech

Ostrava-Jih Bělský Les Dubina Hrabůvka Výškovice Zábřeh

61 0 5 29 3 24

8. Závěr

Primárním úkolem MP pro následující období nadále zůstává prevence. V rámci

zabezpečování veřejného pořádku, ochrany osob a majetku je nadále žádoucí

pokračování v nastavené spolupráci s Policií ČR, se státní správou, územní

samosprávou, jakož i jinými subjekty a také s občany za účelem eliminace působení

negativních jevů a zlepšování bezpečnostní situace ve městě.

Integrované bezpečnostní centrum Moravskoslezského kraje

Nemocniční 11/3328

702 00 Ostrava

13


